2019 年 10 月 18日

各 位

上 場 会 社 名   ア ー ト グ リ ー ン 株 式 会 社

代  表  者   代表取締役社長 田  中  豊

                     （コード番号    3419）

問合せ先責任者   取締役管理部長 芝田 新一郎

（TEL        03-6823-5926 ）

連結子会社の持分追加取得による完全子会社化に関するお知らせ

当社は、2019 年 10 月 18 日開催の取締役会において、当社連結子会社である合同会社日本プリザーブド

フラワー協会の持分を追加取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、下記の通りお

知らせいたします。

記

１． 持分の追加取得の理由

当社は、平成 30 年 10 月 15 日付『「合同会社プリザーブドフラワー協会」の持分取得（子会社化）に関

するお知らせ』のとおり、成長戦略の一環として、プリザーブドフラワーの普及と技術の向上を目的とし

て、そのための広報、教育等その楽しさを広める活動をしております、合同会社日本プリザーブドフラワ

ー協会の持分の 80.0%を取得し、子会社といたしました。

この度、当社グループ内におけるより一層の連携強化や意思決定の迅速化を図るため、同社持分を追加

取得し、完全子会社化することといたしました。

２．当該連結子会社（合同会社日本プリザーブドフラワー協会）の概要（2019 年 10 月 18 日現在）

（１） 名 称 合同会社日本プリザーブドフラワー協会

（２） 所 在 地 東京都新宿区四谷一丁目 15番

（３） 代表者の役職・氏名 代表社員 坂 妙子

（４） 事 業 内 容 プリザーブドフラワーに関する広報・教育・支援活動及び、プリザーブド

フラワーの販売活動

（５） 資 本 金 3,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年６月５日

（７） 主な持分所有者及び持分比率 当社  80.0％

坂妙子 20.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の持分の80.0％を所有してお

り、親会社であります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３． 持分追加取得の相手先の概要（2019 年 10 月 18 日現在）

（１）氏名 坂妙子

（２）住所 東京都新宿区

（３）
上場会社と当該個

人 の 関 係

資 本 関 係 合同会社日本プリザーブドフラワー協会の持

分の 20.0％を所有しております。

人 的 関 係 合同会社日本プリザーブドフラワー協会の代

表社員であります。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４． 取得持分及び取得前後の持分の状況

（１）異動前の所有持分 2,400 千円

（全持分に対する比率：80.00％）

（２）取 得 持 分 600 千円

（全持分に対する比率：20.00％）

（３）異動後の所有持分 3,000 千円

（持分比率：100.00％）

(注)取得価額につきましては、相手先との合意により非公表とさせていただきます。なお、取得価額は当該会社の業績・

財政状況を総合的に勘定し、双方協議のうえ合理的な調整を行い、社外取締役を含む当社取締役会において公平かつ

妥当であると判断しており、その合理性につきましても担保されているものと認識しております。

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2019 年 10 月 18 日

（２）持分譲渡契約締結日 2019 年 10 月 18 日（予定）

（３）持 分 譲 渡 実 行 日 2019 年 10 月 18 日（予定）

６．今後の見通し

   本件による業績に与える影響は軽微です。今後、業績予想修正の必要性その他公表すべき事項が生じ

た場合には、速やかに公表いたします。

以上